Padre Bellon chiamerebbe « *un insegnamento erroneo, temerario e pericoloso e che sicuramente non può essere insegnato* (tuto doceri non potest) », come *Gaudium et spes* 24/d?

Ho utilizzato qui la traduzione di Padre Bellon, ma va detto, come avevo anticipato, che in realtà essa non dà il senso in cui dovrebbero essere tradotte quelle quattro parole latine, “*tuto doceri non potest*”: infatti, al di là che, com’è ovvio, di certo non va insegnata mai nessuna dottrina erronea, temeraria o pericolosa, l’affermazione in realtà spiega che una certa dottrina “*non può essere insegnata con sicurezza*”, ovvero non si hanno elementi indiscutibili, indubitabili, per poterla insegnare con assoluta certezza e tranquillità – come invece sarebbe per una qualsiasi dottrina formalmente dogmatica –. Questo il vero senso della frase.

Quale dottrina? Nei manuali di teologia, il “*tuto doceri non potest*” era frequente, specie a riguardo delle dottrine morali e della loro non rarissima fallibilità, dovuta agli approfondimenti scientifici, antropologici, culturali e via dicendo che l’uomo compie nel tempo, per cui abbiamo: « *non si può insegnare [una certa dottrina morale] con sicurezza* », cioè non si possono dare, di una certa dottrina morale, sicure garanzie di veridicità: è dottrina dubbia, fallibile, insicura, e dunque da insegnare *cum grano salis*. Questo perché l’avverbio *tuto*, il nostro ‘sicuramente’, è legato al predicato *doceri*, e non al verbo servile *non potest*, per cui è corretto dire: *non può essere insegnato/insegnata con sicurezza*, ed è un errore dire: ‘*non può sicuramente essere insegnata*. Quello, e non questo, è infatti il solo significato utilizzato dai manuali di teologia.

Chiarito dunque qui il senso di quel “sicuramente”, che sottolinea come alcune dottrine non possano essere affatto insegnate come sicure (“*tuto doceri non potest*”), si deve finalmente arguire che se dunque quegli accorti e religiosi critici di dottrine incerte fossero davvero in peccato pubblico di eresia per aver pubblicato sui loro cattolicissimi libri le loro ben ponderate perplessità, per non chiamarle *i loro più decisi biasimi* sul per loro disdicevole passo che si diceva, oltre che su altri analoghi, come mai non si è mai avuta notizia di una pena loro comminata per tale delitto, ossia di una loro altrettanto pubblica e chiara scomunica dalla Chiesa?

In realtà, rispetto a *Gaudium et spes* 24/d, e con esso – sempre e unicamente secondo l’avviso di alcuni stimati studiosi e di anche esimi teologi cattolici – rispetto a quelle che